

گسترش علوم، پیشرفت روزافزون تکنولوژی و فشرده‌گی رقابت در صحنه جهانی پیشگیری و اطلاع از تحولات حاصله در زمینه‌های مختلف علوم و تکنولوژی را امری اجتناب‌ناپذیر نموده است. در عصر جدید استادن، دانشجویان و پژوهشگران باید با پیشرفت علوم همگام شوند و این کار عملی نخواهد بود مگر به یاری کتابخانه‌ها و مراکز اطلاع‌رسانی قوی و پویا. زیرا شرط اصلی پیشرفت آموزش و پژوهش در دانشگاه‌ها وجود منابع روزآمد و تسهیلات مناسب در کتابخانه‌هاست. بدون سازمان‌دهی منسجم نیز اطلاعات بدون وجه موقوع در دسترس دانشگانیان قرار نخواهد گرفت. این تحقیق توصیفی که با استفاده از پرسشنامه و مصاحبه با مسئولان کتابخانه‌های دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی جهت بررسی وضعیت سازماندهی مواد در کتابخانه مرکزی، ۹ کتابخانه دانشکده‌ای و ۱۱ کتابخانه بیمارستانی تا بعد از این دانشگاه انجام گرفته است.

در پژوهش حاضر عوامل زیربنایی مثل مجموعه، بودجه و نیروی انسانی مورد بررسی قرار گرفته است. یافته‌های حاصل با چند استناداردمقا یسه‌گردید و کمبودهایی به شرح زیر مشاهده شد:

۵۷/۷ درصد کل کارکنان دیپلمه هستند و ۲۳/۰۸ درصد آنان کارسازماندهی مواد را انجام می‌دهند و فقط ۸/۹۷ درصد کارکنان مدرک کتابداری دارند. هم‌چنین از نظر بازار سازماندهی کمبود چشمگیری وجود دارد. یعنی ۵۷/۱۴ درصد کتابخانه‌ها هیچیک از کارکنان ندارند.

۴۸ درصد از مجموع کتابهای کتابخانه‌ها فهرست نویسی نشده‌اند، ۳/۹۸ - درصد فهرست‌برگه‌های کتابهای فهرست‌نویسی شده آما ده و تکثیر نشده است. منابع دیگر کتابخانه‌ها مثل پایانه‌ها و گزارش‌ها سازماندهی مناسب ندارند، فقط یک کتابخانه پایانه‌ها را فهرست‌نویسی می‌کند. ۱۶ کتابخانه برای تنظیم

ب

نشریات ادواری از کار دکس استفا ده می کنند هیچیک از کتابخانه‌ها نشریات ادواری را فهرستنویسی نمی کنند .

در بخش دیگر این تحقیق ، فهرستبرگه‌های ۱۳۹ عنوان کتاب (۱۲۹ عنوان کتاب با نظام رده‌بندی NLM در ۸ کتابخانه و ۱۰ عنوان با نظام رده‌بندی LC در یک کتابخانه) با فهرستبرگه‌های مربوط به همین کتابها در فهرست جاری کتابخانه ملی پزشکی (NLMCC)^۱ و فهرستگان کتابخانه کنگره (NUC)^۲ مورد مقایسه قرار گرفت و ۵۰۳ مورد تفاوت مشاهده شده است که ۹۰ مورد تفاوت در قسمت مربوط به تهیه برگه‌ها به تعداد لازم ، نشانگر این است که در کتابخانه‌ها خدمات آماده‌سازی کتابها درست و به موقع انجام نمی شود و تفاوت‌های موجود در قسمت درست موضوع (۵۶ مورد) موجب می شود فهرستبرگه‌های موضوعی کتابهای هم موضوع در برگه‌دان کنار هم قرار نگیرد و خطا در انتخاب رده (۶۳ مورد) سبب می شود کتابهای هم موضوع در قفسه‌ها پراکنده شوند و در نتیجه همیشه قسمتی از مجموعه کتابها در دسترس مراجعان قرار نمی گیرد . با توجه به مشکلات فوق پیشنهادهای گرد داده "خدمات فنی در کتابخانه مرکزی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی متمرکز گردد و ثانیا" با توجه به تجربیات کشورهای پیشرفته از شبکه‌های کامپیوتری ، از کامپیوتر جهت ایجاد تسهیلات بیشتر استفا ده گردد .

-
1. National library medicine Current catalog
 2. National Union catalog